

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

Ref. Normativa: **Lei nº 14.133/2021, de 01.04.2021, publicada no D.O.U. de 01.04.2021 e subsequentes alterações.**

1. ÓRGÃO CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu.	2. DATA DA EMISSÃO 29/09/2025	3. ENQUADRAMENTO LEI Nº 14.133/2021 Artigo 75, inciso II	4. PROCESSO Nº 032/2025
5. OBJETO O objeto do presente termo é a contratação de empresa para fornecimento de Materiais de para Secretaria de Saúde.			6. INSTRUMENTO A EMITIR (X) S/ INSTRUMENTO () CONTRATO
7.FORNECEDOR PROSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 62.110.122/0001-98 (X) CADASTRADO () NÃO CADASTRADO	8.DOCUMENTOS NECESSÁRIOS (X) FGTS DERAL (X) TRABALHISTA (X) MUNICIPAL CPF	9.INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR Nada consta.	
10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTES PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.			



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

11. DA JUSTIFICATIVA, FUNDAMENTAÇÃO E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

O Município de Cruzeiro do Iguaçu necessita proceder à aquisição emergencial de materiais para Secretaria de Saúde para uso dos Departamentos Municipais de Saúde, a fim de garantir a exigências da 8ª Regional de Saúde, a segurança e o pleno funcionamento das unidades públicas de saúde.

Ressalta-se que foi realizado o Pregão nº 9011/2025, com o objetivo de suprir tal demanda. No entanto, a empresa vencedora do certame não atende aos requisitos técnicos exigidos pela ANVISA, especialmente no que se refere à regularidade e liberação dos produtos de limpeza hospitalar para uso em ambientes de saúde.

Em virtude dessa inadequação, a 8ª Regional de Saúde de Francisco Beltrão, por meio da Intimação nº 25.100.917, notificou este Município, determinando a regularização da situação no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de sanções legais. A intimação aponta a necessidade imediata de aquisição de materiais devidamente autorizados e registrados junto aos órgãos competentes, em especial à ANVISA, conforme as normas sanitárias vigentes.

Diante do caráter emergencial da situação e da impossibilidade de aguardar os prazos de um novo processo licitatório sem comprometer a saúde pública local, justifica-se a dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 (ou, alternativamente, art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, conforme o regime jurídico adotado pelo Município), por se tratar de contratação em situação de emergência que possa comprometer a continuidade dos serviços essenciais à população.

Dessa forma, a contratação direta se mostra medida necessária, legal e proporcional, garantindo a regularização sanitária do Município e o atendimento imediato à intimação recebida, além da proteção da saúde coletiva.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

13. Quant	14. Descrição do Objeto.	15. Preço Unitário	16. Total	17. DATA BASE	18. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
01	Conforme anexo 01	R\$	R\$		
R\$ 24.771,00 (vinte e quatro mil setecentos e setenta e um reais).				29/09/2025	30 dias após a emissão da nota fiscal
19.FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO: PROSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 62.110.122/0001-98		20. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA CONFORME SOLICITADO			



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA: 29/09/2025

Kelli Moresqui
Agente de Contratação

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA: 29/09/2025

KARINA MAIER OAB/PR:59.899

23. PROCESSO

(x) CONCLUÍDO
() CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação, dispensada a licitação.

DATA: 29/09/2025

Juliano Morelli
Prefeito Municipal



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Pulseira de identificação de paciente branca WILTEX confeccionada em PVC	2500	UND	R\$ 1,20	R\$ 3.000,00
02	Lixeira com pedal 15 Its, cor branca, poli-propileno, para uso em serviço de Saúde	45	UND	R\$ 47,80	R\$ 2.151,00
03	3 Lixeira com pedal 60 Its, cor branca, poli-propileno, para uso em serviço de Saúde	05	UND	R\$ 138,90	R\$ 694,00
04	Porta Papel Higiênico em aço inoxidável, polido, para aparafusar, dimensões 12,5cmx11cm, para banheiro	10	UND	R\$ 49,90	R\$ 499,00
05	Esponja de limpeza sem abrasivo, macia, amarela, medidas 110x75 mm	1000	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
06	Escova para limpeza de superfícies instrumentais, em cerdas em nylon extra rígidas de 78x17x10mm, cabo plástico com comprimento de 22cm	05	UND	R\$ 68,90	R\$ 344,50
07	Escova para limpeza de superfícies instrumentais, em cerdas flexíveis de 78x17x20mm, cabo plástico com comprimento de 22cm	05	UND	R\$ 238,90	R\$ 1.194,50
08	Escova para limpeza de superfícies instrumentais, em cerdas flexíveis de 38x12x08mm, cabo plástico com comprimento de 17,8cm.	05	UND	R\$ 99,90	R\$ 499,50
09	Escova reutilizável para limpeza geral de instrumentos cirúrgicos, com cerdas em nylon de ponta dupla, sendo 03 com 10mm e três 06 UN R\$45,90 R\$275,40 10 11 fileiras de cerdas, e 03 com 5mm e uma fileira de Cerda, com cabo de plástico	06	UND	R\$ 38,90	R\$ 233,40
10	Escova para limpeza de mão, própria para ser processada pelo método de desinfecção e esterilização a vapor e polímero com cerdas firmemente enfileiradas. Comprimento 104mm, comprimento da área escovante 95mm, largura da área escovante 28mm	20	UND	R\$ 48,90	R\$ 978,00
11	Escova para limpeza interna de utensílios, com cabo de plástico ergonômico, com cerdas transparentes, 110x70mm, comprimen-	20	UND	R\$ 168,90	R\$ 3.378,00



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

	to do cabo 36cm, material das cerdas metal				
12	Pano Multiuso azul rolo com 300mx28cm-600 panos	05	UND	R\$ 109,90	R\$ 549,50
13	Garrafa térmica 1,8 Its	04	UND	R\$ 149,90	R\$ 599,60
14	Lixeira para copos reciclável descartáveis	05	UND	R\$ 48,80	R\$ 244,00
15	Carro coletor para roupa contaminada, plástico 240L com pedal, fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	04	UND	R\$ 578,00	R\$ 2.312,00
16	Cesto de Lixo de Plástico 60L com pedal, fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP).	05	UND	R\$ 138,80	R\$ 694,00
17	Container Plástico de Lixo 500L sem pedal, com tampa, resistente, UV8, conformidade normativa, rodízios com freios e basculamento lateral.	02	UND	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00
VALOR TOTAL: 24.771,00					